中国船舶重工集团应急预警与救援装备
股份有限公司

2019 年度董事会工作报告

2019年，公司董事会严格按照《公司法》、《证券法》等

法律、法规和《公司章程》《董事会议事规则》等规定，勤

勉履行各项工作职责，努力提升公司治理水平。公司在保持

较强的盈利能力下，切实维护股东利益，运作规范有序。现

将 2019年董事会工作情况和 2020年重点工作汇报如下：

一、2019年公司经营情况

（一）公司主要经济指标首次下降

全年新承接合同 20.16亿元、同比下降 38.90%，经济总

量 26.4亿元、与去年持平，销售收入 24.64亿元、同比下

降 7.12%，经济增加值 1.5亿元、同比下降 26.47%，净利润

1.76亿元、同比下降 26.60%，“两金”占流动资产比重降至

37.64%，科研投入 1.03亿元、同比增长 19.36%。主要经济

指标降幅明显，也是多年来第一次没有实现年度目标，经济

运行形势不容乐观。

（二）市场开发稳中有进

适应军改后的新变化新要求，密切联系机关，积极落实

军品订单和装备研制任务，千方百计抢占地盘，签订军品合

同 5.65亿元；找准市场定位，调整营销策略，挖掘与应急

管理部、六大国家区域应急救援中心及各省交通系统等合作

资源，努力扩大市场份额，签订政府市场合同 9181万元；

联合外部优势资源，有序推进七大细分领域开发，签订工程

市场合同 6819万元；紧抓国家“一带一路”建设机遇，深

耕细作海外市场，推进重点项目合作，签订海外合同 6.26

亿元，手持一批有价值的市场信息；国内物资贸易及分公司、

科技研发部的二级经营持续给力，签订合同 6.65亿元。

（三）能力建设步伐加快

按照“在建项目抓进度、续建项目抓开工、签约项目抓

落地、储备项目抓前期”的总体要求，加快项目建设。赤壁

产业园项目全面竣工，并完成整体搬迁；XX试验井项目投入

使用；老厂区改造项目签订了总包协议，开展初步设计；“阳

光创谷”项目正式开工；2个海外项目竣工通车；HZ100动

力舟桥项目通过竣工验收；全年完成 79台（套）设备更新

和大修任务，完成商品项目 104个，交装各型装备 489台（套），

理化中心通过了 CNAS认证。公司产业布局逐步完善，生产

规模和先进制造能力稳步提升。

（四）品牌形象和社会责任得到彰显

公司研制的野战站台车参加国庆 70周年阅兵盛典，是

继主导装备在新中国成立 60周年、建军 90周年阅兵后的再

次亮相。三代重型舟桥参加中央电视台“挑战不可能”栏目，

获得成功，反响热烈。应急钢桥紧急驰援四川省阿坝州，参

与泥石流抢险救灾，发挥重要作用，广受好评。在公司策划

和集团支持下，分级分批拜访应急管理部领导和相关部门，

孙华山副部长亲临考察。公司美誉度和知名度进一步扩大。

二、报告期内董事会工作情况

（一）董事会召开情况

2019年度，公司董事会共召开 4次会议。历次会议的召

集、提案、出席、议事、表决及会议记录，均按照《公司法》、

《公司章程》及公司《董事会议事规则》的相关要求规范运

作，召开的会议合法、有效。具体如下：

1.2019年 1月 11日召开了第二届董事会第十三次会议，

审议通过了《关于原董秘兼财务负责人退休及代行董秘职责

人选、聘任新 财务负责人的议案》等 4项议案；

2.2019年 4月 24日召开了第二届董事会第十四次会议，

审议通过了《关于公司 2018年年度报告及其摘要的议案》

等 27项议案；

3.2019年 8月 21日召开了第二届董事会第十五次会议，

审议通过了《关于公司 2019年半年度报告及其摘要的议案》

等 7项议案；

4.2019年 10月 29日召开了第二届董事会第十六次会议，

审议通过了《2019年第三季度报告》4项议案。

（二）召开股东大会与股东大会决议的执行情况

2019年度，公司董事会严格按照《公司法》等法律、法

规和《公司章程》的有关规定，共提议召开 5次股东大会（1

次年度股东大会、4次临时股东大会）。本着对全体股东负责

的态度履行职责，认真执行股东大会通过的各项决议，具体

情况如下：

1.2019年 1月 28日召开 2019 年第一次临时股东大会，

会议审议通过《关于调整募集资金投资项目内部结构的议案》

1项议案；

2.2019年 5月 17日召开 2018年度股东大会，会议审议

通过《关于公司 2018年度报告及其摘要的议案》等 10项议

案；

3.2019年 6月 14日召开 2019 年第二次临时股东大会，

会议审议通过《关于公司公开发行 A 股可转换公司债券方

案的议案》等 10项议案；

4.2019年 9月 6日召开 2019年第三次临时股东大会，

会议审议通过《关于调整 2019 年度日常性关联交易预计的

议案》等 2项议案；

5.2019年11月15日召开2019年第四次临时股东大会，

会议审议通过《关于修改公司章程及办理工商变更登记的预

案》1项议案。

《关于公司公开发行 A 股可转换公司债券方案的议案》

正在按计划执行，其余在 2019年召开的股东大会议案，董

事会已执行完毕。

（三）董事会各专门委员会履职情况

1.董事会战略与投资管理委员会

2019年度，战略委员会召开了 1次会议，讨论审议了公

司“十三五发展规划”中期调整等相关事项。

2.董事会审计委员会

2019年度，审计委员会共召开了 4次会议，讨论审议了

公司审计监督处及审计委员会各季度工作报告、公司定期财

务报告、募集资金存放及使用情况、内部控制建设情况及外

部审计机构的聘请等议案。

3.董事会薪酬与考核委员会

2019年度，薪酬与考核委员会召开了第二届董事会薪酬

与考核委员会第四次会议，讨论审议了公司 2019 年度董事

及高级管理人员的薪酬，对其履职情况进行了考评。

4.董事会提名委员会

2019年度，提名委员会召开了第二届董事会提名委员会

第三次和第四次会议，对新聘任公司财务负责人进行了资格

审查。

（四）独立董事履职情况

公司独立董事严格按照《公司法》、《证券法》等法律法

规及《公司章程》、《独立董事工作细则》的规定，对董事会

审议的相关事项发表了独立客观的意见，认真履行了独立董

事的职责，尽职尽责，谨慎、认真、勤勉地行使公司所赋予

的权利，充分发挥独立董事的独立作用，维护了公司整体利

益，维护了全体股东尤其是中小股东的合法权益。

（五）投资者关系管理

公司根据实际情况，合理安排机构投资者等特定对象的

调研活动，做好未公开信息的保密工作，对投资者关系活动

的相关记录进行了披露，认真接听投资者来电，通过投资者

关系互动平台等渠道就投资者关心的问题进行沟通和回答。

（六）信息披露和内幕信息管理

公司严格遵守证监会及深交所的信息披露规定，履行上

市公司的信息披露义务，报告期内按要求披露相关公告。公

司全体董事、监事、高级管理人员及相关知情人按照内幕信

息管理相关制度和规定，在定期报告及涉及重大合同的特定

时期，严格履行保密义务，未造成公司信息泄露。

三、董事会 2020年工作重点

（一）按《公司法》、《证券法》、《深圳证券交易所股票

上市规则》、《深圳证券交易所创业板上市公司规范运作指引》

等法律法规、规章制度的要求，进一步建立建全公司相关制

度及运作机制，提升公司规范化治理水平，加强内控制度建

设，完善风险防范机制，保障公司平稳、健康发展。

（二）严格按照相关法律法规，履行信息披露义务，本

着公开、公正、公平的原则，真实、准确、完整地对外披露

公司相关信息，推进公司管理水平和企业透明度。

（三）充分发挥董事会在公司治理中的核心作用，抓好

公司各项重大经营决策，执行股东大会做出的决议，完成可

转债发行。加强董事履职能力培训，提高董事会运行机制的

高效性和决策的科学性。

（四）从战略的高度，结合公司发展规划，审视公司在

未来环境变化中人力资源的供给与需求状况，制定必要的人

力资源获取、利用、保持和开发策略，确保公司的健康、可

持续发展。

（五）不断完善和规范公司内部控制体系建设，进一步

指导管理层优化部门和岗位设置，科学划分职责和权限，努

力形成“各司其职、各负其责、相互配合、相互制约、环环

相扣”的内部控制组织架构。

（六）采取切实措施，进一步加强与监事会、经营管理

层之间的沟通交流，并促使这种沟通交流实现制度化和经常

化，以确保信息畅通，提高董事会决策的针对性和实效性，

加强董事会决策的执行力度。还将进一步加强与各级政府以

及监管机构的公共关系建设，通过建立有效的双向信息交流

渠道，努力实现与监管机构之间的良性互动。

（七）新冠疫情导致全球经济形势充满不确定性，经济

基本面、行业格局及商业模式面临重构。宏观经济变化凸显

传统发展模式窘境，公司发展必须依据宏观经济层面的变化

及时进行调整。公司将聚焦主业、关注重点领域、突出发展

应急产业行业优势、查漏补缺，加强对宏观经济层面的研究，

力争把新冠疫情对公司经济发展的影响降到最低。

（八）进一步加强董事会自身建设，并完成换届选举。

在新的形势下，要进一步加强学习，提高认识，切实增强责

任感和使命感，努力把握国内外宏观经济及公司所处行业、

区域经济增长格局变化情况，把握大势，抓住机遇，合理配

置资源，及时采取应对措施，加强风险监测与管理，降低经

营风险，不断获取竞争优势，充分发挥经营决策和指导作用，

努力提升公司治理水平。

中 国 船 舶 重 工 集 团

应急预警与救援装备股份有限公司董事会

2020年 4月 28日

	中国船舶重工集团应急预警与救援装备
	股份有限公司